Καὶ πάλιν εἰ τὰ θεούματα ἐνέργεια (ἐνέργειαν) Θεοῦ τυγχάνει, ἐκ δὲ τῶν θεούματον τῆς αὐτῆς ὄντα οὐσίας τῷ Πατρὶ ἔγραμν, ἄρα ἐκ τῆς αὐτῆς ἐνέργειας τῆς αὐτῆς ὄντος τῷ Πατρὶ εἰδείγητη οὐσίας. Καὶ συνθεολογεῖται ἀυτῷ καὶ μετὰ σάρκωσιν.

Καὶ πάλιν εἰ οὐσιωδῶς πρόσεστι τῷ Θεῷ η δημιουργικὴ ἐνέργεια, τὰ δὲ οὐσιωδῶς πρόσοντα, καὶ ἀναγράφεται (ἀναρρέπεται), ἀνάγρων κύτον, ἢ τῆς αὐτῆς τῷ Πατρὶ καὶ μετὰ σάρκωσιν ἐνέργειας ἀυτὸν οὐ λέγοντας, μηδὲ τῆς αὐτῆς αὐτῷ λέγειν οὐσίας εἶναι ἐνταῦθα γάρ οὐ κατὰ φύσιν ἐνέργεια οὐκέτι, οὐδὲ οὐ φύσις ἔσται ποτέ ἐν τῇ τῆς αὐτῆς ἀυτῷ λέγοντας ἀυτὸν οὐσίας, καὶ τῆς αὐτῆς λέγειν ἐνέργειας, καὶ συνθεολογεῖν τῷ Πατρὶ καὶ μετὰ σάρκωσιν ἔνθα γάρ οὐ φύσις, ἐκεῖ καὶ οὐ κανὴν κατ' ἀυτὸν χαρακτερίσπτως ἔσται ἐνέργεια.

ΥΠΡ. Οὐκέτι ἀναρρέσσει τῇς ἀνθρωπίνῃς ἐνέργειας τῶν μίαν λέγομεν ἐνέργειαν· ἀλλ' ἐπειδὴ ἀντιδιαστελλομένη τῇ θείᾳ ἐνέργειᾳ, πάλος λέγεται λέγεται.

ΜΑΞ. Miror, quomodo ausus es hoc dicere: quid distinguendo essentiæ opponitur?

PYR. Quod non est.

ΜΑΞ. Quid vero novitati?

PYR. Veteras.

ΜΑΞ. Igitur non est substantia novitas, sed qualitas. Quomodo autem si de una operatione vocem accipiamus, non hunc divinarum rerum doctorem hac ratione sibi et reliquis Patribus repugnantem introducimus? Omnes enim communiter plane et dixerunt et docuerunt; que sunt ejusdem substantiæ, ejusdem esse operationis; et quæ sunt ejusdem operationis, ejusdem substantiæ esse et quæ substantia differunt, differre etiam operatione, et rursus quæ differunt operatione, substantia quoque differre.

PYR. Hoc in theologia dictum est a Patribus, non autem in œconomia. Unde non sicut mentis veracis ea, quæ in theologia dicta erant ab ipsis, ad œconomiam transferre, et hujusmodi absurdum inducere.

ΜΑΞ. Si in theologia tantum dicta sunt ista a patribus, igitur opinione vestra post Incarnationem non est conjuncta theologia de Filio cum paterna. Quod si non est conjuncta theologia ipsius, neque connumeratur Filius cum Patre in invocatione baptismi, et reperietur fides vana, et prædicatio.

Et rursus: Si non est conjuncta theologia de Filio cum Patre, nec erit ejusdem substantiæ: que enim ratione differunt, natura etiam omnino different.

Ac rursus: Si post Incarnationem non simul de Filio cum Patre prædicatur divinitas, cui tribuum illud: «Pater meus usque modo operatur, et ego operor?» item illud: «Quæ viderit Patrem facientem, haec Filius similiter facit?» et illud: «Si mihi non creditis, operibus meis credite?» Et: «Opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me?» Et: «Sicut Pater suscitat mortuos, et vivificat, sic Filius, quos vult, vivificat?» Haec enim omnia non solum esse ejusdem substantiæ cum Patre etiam post Incarnationem demonstrant, sed etiam ejusdem operationis.

Et rursus: Si providentia ac procuratio eorum, quæ sunt, operatio Dei est, hæc autem providentia non solum est Patris et Spiritus sancti, sed et Filii, etiam post Incarnationem: est igitur ejusdem operationis cum Patre etiam post Incarnationem.

Et rursus: Si miracula sunt operatio Dei; ex miraculis autem cognovimus ejusdem substantiæ esse cum Patre; igitur ex eadem operatione demonstratus est esse ejusdem cum Patre substantiæ; estque theologia (Filii) juncta cum Patre etiam post Incarnationem.

Præterea: Si inest in Deo secundum substantiam operatio creatrix; quæ autem secundum substantiam insunt, tolli non possunt: necesse est, vel si non dicunt ejusdem operationis esse cum Patre post Incarnationem, neque dicere ejusdem substantiæ esse (ubi enim non est [eadem] operatio, quæ est secundum naturam, nec erit unquam [eadem] natura) vel si dicunt ejusdem substantiæ cum ipso eum esse, dicere etiam ejusdem operationis esse, et jungere Theologiam Filii cum Patre etiam post Incarnationem: ubi enim naturam, illic et communis secundum naturam operatio omnino erit.

PYR. Non dicimus unam operationem ad tollendum humanam operationem, sed quia cum distinguendo opponitur divinæ operationi, passio hac ratione dicitur.

MAX. Hac ratione etiam, qui dicunt unam naturam, non dicunt ad tollendum humanam naturam, sed quia, cum distinguendo opponitur natura divinae, passibilis dicitur hac ratione.

PYR. Quid igitur? nonne Patres, ut distinguerent a divina operatione: passionem appellaverunt motum humanum?

MAX. Absit: nullius enim rei essentiam, ut universe dicam, ex collatione, aut comparatione cognoscitur, aut definitur; alioqui reperientur res esse inter se sibi vicemissim causae. Si enim, quia operatio, est divinus motus, humanus motus passio est, omnino etiam, quia bona est divina natura, prava erit humana: et similiter secundum tuam reciprocationem oppositionis, quia humanus motus passio dicitur, divinus motus operatio dicitur; et quia pravus est humanus motus, bonus erit divinus: verum apage, multæ enim fuitatis sunt ista.

PYR. Quid ergo? annon humanum motum passionem appellaverunt Patres?

MAX. Multis modis motum humanum appellaverunt, convenienter subjectis notionibus.

PYR. Quomodo hoc dicas?

MAX. Appellaverunt eum potestatem, operationem, differentiam, motum, proprietatem, qualitatem ac passionem, non secundum distinctionem ex oppositione divini motus, sed tanquam continentem et conservantem, atque immutabilem nominarunt *δύναμιν* (id est, vim, sive potestatem) tanquam designantem, et ostendentem in omniibus ejusdem speciei *ἀπορθίσταν* (id est, invariance) vocaverunt energiam (id est, operationem) tanquam separantem, et distinguente, vocaverunt differentiam, tanquam indicantem, dixerunt motum; tanquam constituentem, et ipsi soli ei non aliis inhærentem, nuncupaverunt proprietatem; tanquam formæ efficientem, vocaverunt qualitatem; tanquam motum factum vocaverunt passionem: omnia etiam quæ ex Deo, et post Deum sunt, subeunt motum, utpote quæ non sunt ipsa per se motus, aut ipsa per se potestas. Non igitur sic vocaverunt propter distinctionem ex oppositione, ut dictum est, sed propter rationem ipsius inquitam ex creatione a causa omnium rerum effectricem. Unde cum divino motu humanum proferentes, ipsum appellaverunt energiam (id est, operationem). Qui enim dixit: «Operatur utraque forma cum communione alterius», quid aliud fecit, quam quod is, qui dixit: «Etenim, cum quadraginta dies jejunus fuisse, postea esurivit»: concessit enim naturæ, quando voluit, ut quæ propria erant, operaretur? aut quod quod si, qui dixerunt, differentem esse ejus operationem? aut qui duplicum? aut qui aliam et aliam?